PROJUDI - Recurso: 0048575-64.2013.8.16.0001 - Ref. mov. 21.1 - Assinado digitalmente por Fabian Schweitzer:8639 

17/05/2019: JUNTADA DE ACÓRDÃO. Arq: Acórdão 

6  

PODER JUDICIÁRIO  

contratos celebrados, no valor total de R$ 32.300,00 (trinta e dois mil, e trezentos reais), dando 

azo ao presente litígio.  

Para registro, consta dos autos que a requerida contratou os  

serviços da autora para instalação de stands em dois eventos na cidade de São Paulo/SP, nos 

dias 22 a 26 de setembro de 2013, no Transamérica e no Parque Anhembi. Como 

contraprestação, obrigou-se ao pagamento de R$ 61.200,00 (sessenta e um mil, e duzentos 

reais), referente ao primeiro contrato (Mov. 19.6), e R$ 35.700,00 (trinta e cinco mil, e 

setecentos reais), referente ao segundo (Mov. 19.7), totalizando R$ 96.900,00 (noventa e seis 

mil, e novecentos reais).  

Todavia, alegando o descumprimento contratual pela contratada,  

em razão de problemas apresentados na montagem e na qualidade dos stands, a requerida reteve 

o pagamento da última parcela de cada contrato, o que fez com que a autora emitisse duplicata 

mercantil por indicação, no valor R$ 32.665,66 (trinta e dois mil, seiscentos e sessenta e cinco 

reais, e sessenta e seis centavos), posteriormente encaminhada para protesto.  

Não satisfeita, a contratante propôs Medida Cautelar de Sustação  

de Protesto (nº 0003496-13.2013.8.16.0179) e Ação de Declaratória de Inexigibilidade de 

Dívida c/c Indenização (nº 0003990-72.2013.8.16.0179), cujos objetos, em apenso a este 

processo, foram resolvidos por uma única decisão, aqui impugnada.  

4.- Contextualizados os fatos, busca a contratada, através deste  

recurso, a condenação da requerida ao pagamento de R$ 32.300,00 (trinta e dois mil, e 

trezentos reais), acrescidos de multa de 2%, juros de mora de 1% ao mês e correção monetária 

pelo INPC,  

referentes a última parcela de cada contrato. Afirma, para tanto, 

e em brevíssimo resumo, que os serviços foram executados com 

perfeição, sem qualquer defeito ou má qualidade.

[...]

no sentido de adequar o quantum devido para pagamento final do contrato pela apelada, 

partindo do valor da parcela confessadamente impaga de R$32.665,66, que será devida com a 

redução da quantia equivalente a 10% (dez) por cento do valor total do contrato, isto é, deduzido 

o valor de R$ 9.690,00 (nove mil e seiscentos e noventa reais), a título de abatimento do preço 

final em face das imperfeições de montagem que realmente ocorreram mas que não 

inviabilizaram a 

realização da finalidade do serviço contratado, hipótese que no âmbito da Ação de Cobrança 

em que há iliquidez da dívida é plenamente admissível à luz do artigo 442 do Código Civil, que

[...]

Indenização em menor extensão, ambas em apenso e repito, decididas em sentença una.  

Para finalizar, registro que a própria requerida e ora apelada  

concordou expressamente em sua contestação que o valor justo para remunerar a autora seria o 

de R$ 22.260,00 (vinte e dois mil e duzentos e sessenta reais), segundo as avaliações técnicas 

que especificou, invocando em seu favor o artigo 20 do Código de Processo Civil de 2015 para 

aplicação alternativa de efeito declaratório ao pleito da autora quanto à interpretação do contrato 

e seu descumprimento, fundamento que acolhi já explanado na fundamentação retro.